2902 de julho de 2021 Edição 2236

COMERCIO DE SUPRIMENTOS E SERVICOS EM GERAL EIRELI. PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO: 694/2021. MODALIDADE: PE 198/2021. VALOR: R$ 258.640,00.
VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA:
24/06/2021. OBJETO: PAPEL HIGIÊNICO 300M.

5. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 326/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: CRISTALIA
PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
629/2021. MODALIDADE: PE 235/2021. VALOR: R$ 21.600,00. VIGÊNCIA: 12
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA: 25/06/2021. OBJETO:
MEDICAMENTOS.

6. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 327/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: DUPATRI
HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO: 629/2021. MODALIDADE: PE 235/2021. VALOR: R$ 114.720,00.
VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA:
25/06/2021. OBJETO: MEDICAMENTOS.

7. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 329/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: SKYLIMP IND. E COM.
DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 790/2021.
MODALIDADE: PE 194/2021. VALOR: R$ 560.000,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA: 24/06/2021. OBJETO: CERA
LÍQUIDA.

8. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 330/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: FPS COMERCIO
DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 817/2021.
MODALIDADE: PE 207/2021. VALOR: R$ 41.020,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA: 24/06/2021. OBJETO: LEITE
EM PÓ INTEGRAL.

9. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 331/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: GLOBAL HOSPITALAR
IMPORTACAO E COMERCIO LTDA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 609/2021.
MODALIDADE: PE 173/2021. VALOR: R$ 159.840,00. VIGÊNCIA: 12 MESES
A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA: 28/06/2021. OBJETO:
MEDICAMENTOS.

10. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 332/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: MERCK S/A.
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 609/2021. MODALIDADE: PE 173/2021. VALOR:
R$ 415.920,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
ASSINATURA: 29/06/2021. OBJETO: MEDICAMENTOS.

11. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 333/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: PORTAL LTDA.
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 609/2021. MODALIDADE: PE 173/2021. VALOR:
R$ 1.130.400,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
ASSINATURA: 28/06/2021. OBJETO: MEDICAMENTOS.

12. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 334/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: PRATI, DONADUZZI
& CIA LTDA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 609/2021. MODALIDADE: PE
173/2021. VALOR: R$ 165.000,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA
ASSINATURA. ASSINATURA: 28/06/2021. OBJETO: MEDICAMENTOS.

13. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 340/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: DE PAULI COMERCIO
REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO: 792/2021. MODALIDADE: PE 244/2021. VALOR: R$ 71.604,00.
VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA:
29/06/2021. OBJETO: FITA CIRÚRGICA.

14. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 341/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: JUPITER
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 656/2021. MODALIDADE: PE 211/2021. VALOR:
R$ 1.163.000,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
ASSINATURA: 25/06/2021. OBJETO: CURATIVOS DE FIBRAS GELIFICANTES,
CURATIVOS PARA A REGIÃO SACRA MULTICAMADAS E CURATIVOS FLEXÍVEIS
MULTICAMADAS.

15. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 342/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: ABEX COMERCIAL
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 736/2021.
MODALIDADE: PE 222/2021. VALOR: R$ 10.700,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA: 28/06/2021. OBJETO: FILTRO
PARA MÁSCARA.

16. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 343/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: DECATTI ABC
COMERCIAL LTDA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 736/2021. MODALIDADE:
PE 222/2021. VALOR: R$ 66.560,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA
DA ASSINATURA. ASSINATURA: 28/06/2021. OBJETO: CINTO DE SEGURANÇA E
CAPACETE.

17. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 344/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: SAGATI COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
744/2021. MODALIDADE: PE 219/2021. VALOR: R$ 68.949,50. VIGÊNCIA: 12
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINATURA: 25/06/2021. OBJETO:
SAPATO CONFECCIONADO EM EVA.

18. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SA.201.1 Nº 360/2021. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: SOMA/SP PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 898/2021. MODALIDADE:
PE 250/2021. VALOR: R$ 42.300,00. VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA
ASSINATURA. ASSINATURA: 29/06/2021. OBJETO: MEDICAMENTO.

19. TERMO DE CANCELAMENTO SA.201.1 Nº 5/2021 À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS SA.201.1 Nº 454/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO. DETENTORA: CCM COMERCIAL CREME MARFIM LTDA.
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 1615/2020. ASSINATURA: 29/06/2020. OBJETO:
PANO DE CHÃO.

SA-2, 02 DE JULHO DE 2021.
CÉLIA MARIA PEREIRA FERREIRA

Diretora de Departamento - SA-2
.........................................................................................................................................

Secretaria de Meio Ambiente e Proteção Animal
Gabinete do Secretário

ATA DE SESSÃO
Aos 31 de maio de 2021, às 19h03, realizou-se, excepcionalmente por intermédio

de videoconferência no “Zoom Reuniões”, tendo em vista o estado de emergência
em nosso Município decorrente da pandemia do Coronavírus COVID-19, para
prevenção e guardar a vida e a saúde das pessoas, a 5ª (quinta) reunião ordinária
do Conselho Municipal do Meio Ambiente - CMMA, do exercício 2021, previamente
convocada para aprovação da ata anterior; Processo da Câmara Recursal SB
68914/2017 e assuntos gerais. A reunião foi iniciada pelo Presidente do Conselho,
Dr. José Carlos Gobbis Pagliuca, com a presença dos Conselheiros Titulares: Géslei
Bonício Crociari, Eduardo Batistini, Marcio Koiti Takiguchi, Elaine Teixeira dos Santos
e Lidionete da Graça Marchiori Stano (uma vez que a titular Joyce Lima Quintino não
estava presente), quórum legal. Presente também o Suplente Nelson Reis Claudio
Pedroso. O Presidente agradeceu a presença de todos e iniciou dizendo que esta
era a 5ª (quinta) Sessão Ordinária do CMMA no ano de 2021 e que ainda seria uma
reunião virtual devido a pandemia do Coronavírus. Na sequência passou ao primeiro
item da pauta: aprovação da ata da quarta Sessão Ordinária do Conselho do exercício
de 2021, realizada 29/04/2021. Solicitou se algum dos presentes tinha algo para
manifestar sobre a ata e não havendo manifestações, aprovou a ata por unanimidade,
dispensada a leitura. Seguiu-se para o segundo item da pauta: Processo da Câmara
Recursal SB 68914/2017. O Presidente apresentou o processo julgado pelos
Conselheiros Titulares da Câmara Recursal Géslei Bonício Crociari, Florisval Moreira
da Silva e Marcio Koiti Takiguchi. Sendo o relator o Conselheiro Florisval, assunto
cativeiro de aves silvestres, indeferido. O Suplente Mauro Pardelli Colombo entrou
na sala de reuniões. O Presidente passou para o terceiro item da pauta: assuntos
gerais. Explicou o motivo pelo qual comemoramos a semana do meio ambiente
nessa época e teceu comentários sobre a programação preparada pela Secretaria de
Meio Ambiente e Proteção Animal pedindo também a participação de todos de modo
efetivo e na divulgação da programação também. Na sequência abriu a palavra aos
conselheiros. O senhor Felipe que ouvia a reunião como representante do Conselheiro
Jorge Araújo da Silva manifestou interesse em participar do plantio que consta na
programação da Semana do Mês do Meio Ambiente. O Conselheiro Géslei perguntou
onde se encontravam os links para as palestras e o presidente esclareceu que estão
na página da SMA, no site da Prefeitura. O Suplente Nelson se manifestou a respeito
da reunião sobre a Pesca na Billings, da qual participaram os Conselheiros Eduardo
e Elaine, o Instituto de Pesca e pesquisadores. O assunto constitui um cenário bem
complexo que afeta muitos setores. Propôs um seminário considerando a riqueza
do assunto. Diversos projetos podem ajudar na questão, bem como os aspectos do
turismo, incentivo a gastronomia na rota do peixe. Outros assuntos estão interligados
como o da energia elétrica. Disse que outros encontros serão feitos. O Presidente
explicou que a Represa Billings é subutilizada. A pesca engloba todo o potencial
hídrico que não exploramos. O assunto está na pauta do governo, mas prejudicado
com a pandemia. O estudo é a ponta de lança para as ações pretendidas, devendo se
transformar em relatório a ser encaminhado para os órgãos competentes da Prefeitura.
O suplente Nelson explicou que o assunto é rico e envolve o uso e ocupação do solo,
o Lixão do Alvarenga, o Braço do rio Grande, o Braço do rio Pequeno e os trabalhos
relacionados ao Rio Pinheiros. O Presidente seguiu dizendo que o relatório deve ser
robusto para orientar a Prefeitura e os interessados e que grandes melhorias virão
para o Lixão do Alvarenga com o PROSABS, mas que a pandemia atrapalhou o
andamento. A conselheira Elaine convidou para a próxima reunião sobre a Pesca
na Billings. O Presidente comentou que o e-mail encaminhado pelo Suplente Nelson
sobre o assunto será repassado para os demais conselheiros. O Conselheiro Marcio
disse que o Parque Imigrantes está desenvolvendo um banheiro ecológico. O estudo
visa pontuar o custo e funcionalidade. Perguntou se seria possível, caso seja factível
e aprovado por universidades, a Prefeitura levar esse instrumento para as populações
no entrono da Represa Billings. O Presidente explicou que o estudo deve ser verificado
pela SOPE (Secretaria de Obras e Planejamento Estratégico) quanto ao custo e real
efetividade. Devendo também ser observada a questão orçamentária. O Conselheiros
Jorge Araújo da Silva entrou na sala de reuniões. O Conselheiro Marcio explicou
que o desenvolvimento desse banheiro se deve ao fato de que o Parque Imigrantes
possui trilhas de 04 (quatro) horas com grupos de crianças e idosos que necessitam
utilizar os toilettes. Assim que estiver desenvolvido com as devidas chancelas, o
Parque pretende passar para o CMMA, a SMA e a CETESB. O Conselheiro Nelson
disse que esteve em vista ao Parque Imigrantes e que a visita foi muito prazerosa e
lembrou que nos estudos da Pesca na Billings estão previstas parcerias, da qual o
Parque Imigrantes pode participar. O conselheiro Jorge convidou a todos para uma
live que será feita por ele, com o tema da Semana do Meio Ambiente, em conjunto
com a Professora Marta da USCS, amanhã, dia 01/06/2021, às 21h00. A live está
divulgada nas mídias sociais do conselheiro. A Secretária Executiva, Liliana, explicou
que ouvintes deixaram perguntas e comentários no chat e o Presidente solicitou que
fosse fornecido o e-mail do conselho pra que os ouvintes pudessem encaminhar suas
dívidas, as quais, assim, seriam respondidas mais efetivamente. Foi anotado no chat
o e-mail do CMMA.O Presidente solicitou se mais alguém queria se manifestar e não
havendo mais manifestações o Presidente encerrou a reunião às 19h31. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Liliana Bisi
Jucewicz, Secretária Executiva, e pelo Presidente do Conselho.

São Bernardo do Campo, 31 de maio de 2021.
JOSÉ CARLOS GOBBIS PAGLIUCA

Conselho Municipal de Meio Ambiente
Presidente

.........................................................................................................................................

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL – SMA-204
EDITAL Nº 95, DE 2 DE JULHO DE 2021

Nos termos do Artigo 9º parágrafo III, do Decreto Municipal 20.434/2018 e
suas alterações, ficam os contribuintes abaixo relacionados, CIENTIFICADOS dos

33154
Realce